[image: image1.jpg]

КОЗУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
2

	25.04.2025
	п.г.т. Козулька
	№ 51-354Р

6.04.2018
п.г.
№21-146Р
О внесении изменений в решение Козульского районного Совета депутатов от 29.11.2019 № 37-250Р «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», решением Козульского районного Совета депутатов от 24.12.2021 № 14-92Р «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Козульского района», руководствуясь статьями 26, 31 Устава района, Козульский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. п.1.7. Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района, утвержденного решением Козульского районного Совета депутатов от 29.11.2019 № 37-250Р «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района» изложить в следующей редакции:

«1.7. Начальная цена подлежащего приватизации государственного или муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, при условии, что со дня составления отчета об оценке объекта оценки до дня размещения на официальном сайте в сети "Интернет" информационного сообщения о продаже государственного или муниципального имущества прошло не более чем шесть месяцев.»
2. п. 3.2. Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района, утвержденного решением Козульского районного Совета депутатов от 29.11.2019 № 37-250Р «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района» изложить в следующей редакции:

«3.2. Решение об условиях приватизации муниципального имущества должно содержать следующие сведения:
- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

- способ приватизации имущества;

- начальная цена имущества, если иное не предусмотрено решением Правительства Российской Федерации, принятым в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

- срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

- иные необходимые для приватизации имущества сведения.

В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации федерального имущества также утверждается:

состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определенный в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия;

размер уставного капитала акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования унитарного предприятия;

количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью - Российской Федерации, Красноярским краем или муниципального образования.

Информационное сообщение о продаже государственного или муниципального имущества должно содержать, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, следующие сведения:

1) наименование государственного органа или органа местного самоуправления, принявших решение об условиях приватизации такого имущества, реквизиты указанного решения;

2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);

3) способ приватизации такого имущества;

4) начальная цена продажи такого имущества;

5) форма подачи предложений о цене такого имущества;

6) условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов;

7) размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты счетов;

8) порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, предложений;

9) исчерпывающий перечень представляемых участниками торгов документов и требования к их оформлению;

10) срок заключения договора купли-продажи такого имущества;

11) порядок ознакомления покупателей с иной информацией, условиями договора купли-продажи такого имущества;

12) ограничения участия отдельных категорий физических лиц и юридических лиц в приватизации такого имущества;

13) порядок определения победителей (при проведении аукциона, специализированного аукциона, конкурса), либо покупателей (при проведении продажи государственного или муниципального имущества по минимально допустимой цене), либо лиц, имеющих право приобретения государственного или муниципального имущества (при проведении его продажи посредством публичного предложения);

14) место и срок подведения итогов продажи государственного или муниципального имущества;

15) сведения обо всех предыдущих торгах по продаже такого имущества, объявленных в течение года, предшествующего его продаже, и об итогах торгов по продаже такого имущества;

16) размер и порядок выплаты вознаграждения юридическому лицу, которое в соответствии с подпунктом 8.1 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» осуществляет функции продавца государственного или муниципального имущества и (или) которому решениями соответственно Правительства Российской Федерации, органа государственной власти Красноярским краем, органа местного самоуправления поручено организовать от имени собственника продажу приватизируемого государственного или муниципального имущества;

17) сведения об установлении обременения такого имущества публичным сервитутом и (или) ограничениями, предусмотренными настоящим Федеральным законом и (или) иными федеральными законами;

18) условия конкурса, формы и сроки их выполнения.»
3. п. 4.1. Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района, утвержденного решением Козульского районного Совета депутатов от 29.11.2019 № 37-250Р «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района» изложить в следующей редакции:
«п. 4.1. Муниципальное имущество может быть приватизировано с применением следующих способов:

1) преобразование унитарного предприятия в акционерное общество;

1.1) преобразование унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью;

2) продажа государственного или муниципального имущества на аукционе;

3) продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе;

4) продажа государственного или муниципального имущества на конкурсе;

5) продажа за пределами территории Российской Федерации находящихся в государственной собственности акций акционерных обществ;

6) продажа государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения;

7) продажа государственного или муниципального имущества по минимально допустимой цене;

8) внесение государственного или муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ;

9) продажа акций акционерных обществ по результатам доверительного управления.

Продавец применяет указанные способы приватизации муниципального имущества в порядке, установленном Законом о приватизации и настоящим Положением.»
4. п. 4.9. Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района, утвержденного решением Козульского районного Совета депутатов от 29.11.2019 № 37-250Р «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района» изложить в следующей редакции:

«4.9. Для подготовки и проведения приватизации муниципального имущества при администрации района создается постоянно действующая комиссия по приватизации муниципального имущества (далее – комиссия). Состав комиссии утверждается распоряжением администрации района.

Основными функциями комиссии являются рассмотрение заявок и приложенных документов, в соответствии с требованиями настоящего Положения, проверка правильности оформления документов, принятие решения о признании претендентов участниками торгов. Решает прочие вопросы, связанные с проведением торгов по продаже муниципального имущества.
Заседание комиссии проводятся по мере необходимости

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Заседание комиссии является правомочные при условии присутствия более половины ее членов. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются всеми присутствующими на заседании членами комиссии.

Протокол заседания комиссии об итогах продажи муниципального имущества является основанием для заключения с победителем торгов договора купли-продажи.»
5. п. 5.6. Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района, утвержденного решением Козульского районного Совета депутатов от 29.11.2019 № 37-250Р «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района» изложить в следующей редакции:
«5.6. В установленный Законом о приватизации срок со дня совершения сделок приватизации муниципального имущества размещению на официальном сайте в сети «Интернет» подлежит следующая информация о результатах сделок:
1) наименование продавца такого имущества;

2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);

3) дата, время и место проведения торгов;

4) цена сделки приватизации;

5) имя физического лица или наименование юридического лица - участника продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по сравнению с предложениями других участников продажи, или участника продажи, который подал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе продажи;

6) имя физического лица или наименование юридического лица - победителя торгов, лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, в случае, установленным пунктом 3 статьи 18 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», лица, признанного единственным участником продажи государственного или муниципального имущества по минимально допустимой цене, в случае, установленном пунктом 4 статьи 24 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», договор заключается с таким лицом по начальной цене продажи государственного или муниципального имущества.»
6. п. 6.1. Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района, утвержденного решением Козульского районного Совета депутатов от 29.11.2019 № 37-250Р «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района» изложить в следующей редакции:
« 6.1. Оплата муниципального имущества может производиться единовременно или в рассрочку. При этом срок рассрочки не может превышать одного года. Рассрочка предоставляется Покупателю в том случае, если продажа муниципального имущества осуществляется по минимально допустимой цене.

Оплата недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях. Срок рассрочки оплаты такого имущества при реализации преимущественного права на его приобретение устанавливается соответственно нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом, но не должен составлять менее пяти лет.»

2. Решение Козульского районного  Совета  депутатов от 30.12.2020 № 5-23Р «О внесении изменений в решение Козульского районного Совета депутатов от 29.11.2019 № 37-250Р «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района» признать утратившим силу.

3. п. 2. Решения Козульского районного Совета депутатов от 06.10.2023 № 32-224Р «О внесении изменений в решение Козульского районного Совета депутатов от 29.11.2019 № 37-250Р «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Козульского района» признать утратившим силу.

4. Решение вступает в силу после его официального обнародования посредством официального опубликования и размещения на официальном сайте администрации Козульского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель                                                                   Глава района

районного Совета депутатов

____________И. Н. Алексеев                                         _________И. В. Кривенков